per  compagni,  perche  sono  inferiori,  <'t  eon  non  farssi  parciale 
con  alcuno,  tenendo  sempre  tutti  in  suspetto  el  timore. 

Al  clic  tiavendo  detto  io  che  tutte  queste  et   molte  altre 

singular  qualita  si  ritrovavano  in  S.  San***,  risservata  per  la 

1  See  nupra,  p.  190,  a.  -• 
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providentia  di  Dio  in  questi  cbsi  importanti  tempi  a  grado 
cosi  eccelso  et  honorato,  fenisse  dicendo  :  Dio  voglia,  magnifico 

ambasciator,  che  siamo  tali  quali  voi,  per  l'amor  che  ci  portiate, 
credete  che  siamo  ;  soggiongendomi  :  Siamo  tutti  hora  intenti 

a  questa  riforma,  perche  qui  sta  il  tutto,  ne  maggior  accressi- 
mento  alia  Sede  Apostolicha  si  pud  far  di  reputatione  che  per 
questa  via  ;  ne  ce  ne  impedirano  li  tradimenti  et  iniquita  di 
questi  imperiali,  che  scoprimo  ogni  giorno,  alii  quali  rimediamo 
al  meglio  che  potemo,  et  si  sforciamo  che  non  ne  trovino 
imparati  ne  disarmati.  Si  ha  proveduto  alii  lochi  importanti 
dello  stato  et  si  va  provedendo  ancho  a  questa  citta  :  staremo 
a  veder  quel  che  farano  et  dove  tenderano  ;  et  non  ci  coglierano 
al  improviso.  Sono  tristi,  magnifico  ambasciator,  et  per  tante 

operationi  loro  fatte  in  Itallia  sanno  d'  esser  in  odio  d'  ogni  uno. 
Come  sono,  temono  tutti,  perche  conoscono  haver  chauxa.  In 
somma,  non  bisogna  fidarsi.  .  .  . 

[Copy.     Cod.  9445,  116 — 117.     Library  of  St.  Mark,  Venice.] 

28.  Bernardo  Navagero  to  Venice.1 
1556,  Mart.  14,  Rom. 

.  .  .  Non  volendo  io  restar  questa  settimana  senza  audientia 
del  Pontifice,  andai  eri  ad  accompagnarlo  in  S.  Pietro  alia 
statione,  come  fecero  molti  cardinalli  et  ambassiatori ;  et 

havendo  speso  sua  Beatne  molto  tempo  nelle  sue  dovotioni  et 
poi  in  veder  la  capella  che  prencipio  Paula  III  et  ella  fa  fmire, 

si  volto  a  me  et  con  segnalato  favore  verso  Vra  Serenita, 
abbassandosi  molto  perche  me  ero  ingenochiato,  mi  abbraccio 
et  bascio  et  disse  che  volea  che  tornasse  hoggi  per  poter  star 

longamente  mecho,  che  all'  hora  si  atrovava  stanco.  Et  da 
questo  e  avenuto  che,  essendovi  andato  hoggi  al  hora  ordinaria, 

Sua  Santa  fece  licentiare  li  revmi  Pixani,  Armignac,  Trani, 
Motulla  et  Reumano,  che  erano  nel  antecamera  et  fece  introdur